Vereador Dean Guimarães

Requerimento de nº. 29/2025.

Autor: Dean Guimarães

Assunto: Indico ao Poder Executivo Municipal a abertura de  ruas no Bairro Novo Carajás,

localizado na Vila Murumuru, zona rural de Marabá.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores e senhoras vereadoras;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na
forma do art. 174, inciso V e VII, combinados com o § 2° do Regimento Interno, seja
encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá Antônio Carlos Cunha Sá, com a
solicitação acima descrita.

Justificativa

Venho, por meio deste, apresentar solicitação de providências quanto à abertura e adequação
das vias públicas no Bairro novo Carajás, tendo em vista as dificuldades enfrentadas
diariamente pelos moradores da localidade.

A atual situação da infraestrutura, caracterizada pela inexistência ou más condições das ruas,
inviabiliza o tráfego regular de veículos e pedestres. Essa realidade tem causado sérios
transtornos à população, afetando o acesso a serviços essenciais como:

●​ Transporte escolar;​

●​ Coleta de lixo;​

●​ Atendimento de emergência (ambulâncias, viaturas policiais e bombeiros);​

●​ Mobilidade geral da população.

Além de comprometer o direito de ir e vir dos moradores — garantido constitucionalmente —,
essa precariedade impacta diretamente na qualidade de vida da comunidade, gerando
isolamento e dificultando o desenvolvimento urbano e social da região.

A abertura e urbanização das ruas não só garantirão melhorias na mobilidade e segurança da
população, como também contribuirão para a valorização do bairro, incentivando o crescimento
ordenado e a integração com outras áreas da cidade.

Diante do exposto, solicito ao Poder Executivo Municipal a aprovação deste requerimento e que
viabilize o encaminhamento da presente solicitação, com o intuito de atender a essa demanda.

  Marabá PA, Marabá PA, 23 de abril de 2025.

Atenciosamente,

______________________
Claudean Pereira Guimarães (Dean Guimarães)

 Câmara Municipal de Marabá

		2025-04-24T09:44:40-0300
	CLAUDEAN PEREIRA GUIMARAES:75020599204